
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 п.г.т. Мотыгино № • - f u

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
находящихся на территории Мотыганского района»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
; организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации Мотыганского района от 02.06.2017 № 275-п 
: «Порядок разработки и утверждения административных регламентов 

оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании Мотыгинский 
; район» и Устава Мотыганского района,
; ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за

. присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
; находящихся на территории Мотыганского района» согласно приложению к 

настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

: заместителя Главы администрации Мотыганского района по социальной 
; политике.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
: размещению на официальном сайте муниципального образования 
г. Мотыгинский район.

Глава Мотыганского района В.А, Смирнов

Дремин Константин Александрови 
8(39141)22506 ^



Приложение 
к постановлению 
администрации 
Мотыгинского района от
« л ; » 2022№

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях находящихся на

территории Мотыгинского района»

L Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента

! 1.1. Административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход 

: за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на 
i территории Мотыгинского района» (далее -  Административный регламент)
; разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность 
; действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по 

выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
; детьми в муниципальных образовательных организациях в Мотыгинском 

районе. Настоящий Административный регламент регулирует отношения,
; возникающие на основании части 5 статьи 65 Федерального закона от 29 
; декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Круг Заявителей

1.2. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель 
: (законный представитель) детей, посещающих образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования, 
внесший родительскую плату (или поручивший ее внести третьему лицу) за 

: присмотр и уход за детьми в соответствующую образовательную 
организацию (далее - Заявитель).

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги

1.3. Информирование о порядке предоставления муниципальной 
; услуги осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме Заявителя в муниципальное 
| казённое учреждение «Управление образования Мотыгинского района»



(далее - Уполномоченный орган) или многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - 
многофункциональный центр, МФЦ);

2) по телефону Уполномоченном органе или многофункциональном 
центре;

3) письменно, в том числе посредством электронной почты, 
факсимильной связи;

4) посредством размещения в открытой и доступной форме 
информации:

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(https://ww'\v.gosu.$lugi.m/4) (далее - ЕПГУ);

на официальном сайте Уполномоченного органа http://uomotygmo.ru;
5) посредством размещения информации на информационных стендах 

г Уполномоченного органа или многофункционального центра.
1.4. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 
способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров,

: обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной 
I услуги;

справочной информации о работе Уполномоченного органа 
(структурных подразделений Уполномоченного органа);

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 
; и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
; предоставления муниципальной услуги;

порядка и сроков предоставления муниципальной услуга; 
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о

• предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 
; муниципальной услуги;

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 
; обязательными для предоставления муниципальной услуги;

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
; (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 
предоставлении муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
Предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

1.5. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) 
должностное лицо Уполномоченного органа, работник 
многофункционального центра, осуществляющий консультирование, 
подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по 
интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени,

https://ww'/v.gosu.$lugi.m/4
http://uomotygmo.ru


отчества (последнее - при наличии) и должности специалиста, принявшего 
телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа не может 
самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован 
(переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен 
быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить 
необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 
; предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

изложить обращение в письменной форме;
назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять

■ информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 
предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на 

; принимаемое решение.
Продолжительность информирования по телефону не должна 

I превышать 10 минут.
Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

: граждан.
1.6. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за предоставление государственной (муниципальной)
. услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения по 
вопросам, указанным в пункте 1.4. настоящего Административного 
регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
; Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).

1.7. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. 
№861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
муниципальной услуги осуществляется без выполнения Заявителем каких- 
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства Заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 
авторизацию Заявителя или предоставление им персональных данных.

1.8. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в 
местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
и в многофункциональном центре размещается следующая справочная 
информация:



о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и его 
структурных подразделений, ответственных за предоставление 
муниципальной услуги, а также многофункциональных центров;

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 
органа, ответственных за предоставление государственной (муниципальной) 
услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.9. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются 
нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления 
муниципальной услуги, в том числе Административный регламент, которые 
по требованию Заявителя предоставляются ему для ознакомления.

1.10. Размещение информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги на информационных стендах в помещении 
многофункционального центра осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключенным между многофункциональным центром и 
Уполномоченным органом с учетом требований к информированию,

: установленных Административным регламентом.
1.11. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

; муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной
услуги может быть получена Заявителем в личном кабинете на ЕНГУ, а 

' также в соответствующем структурном подразделении Уполномоченного 
органа при обращении Заявителя лично, по телефону посредством 
электронной почты.

II. Стандарт предоставления государственной (муниципальной) услуги 

Наименование муниципальной услуги

2.1. Муниципальная услуга «Выплата компенсации части родительской 
; платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
: организациях, находящихся на территории Мотыгинского района».

Наименование органа государственной власти, органа местного 
: самоуправления (организации), предоставляющего муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом 
_ муниципальное казённое учреждение «Управление образования 
■; Мотыгинского района».

2.3. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Мотыгинский детский сад комбинированного вида «Белочка»;
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Ёлочка» п. Мотыгино;



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад «Чайка» п. Мотыгино;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Вельский детский сад «Ягодка»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Рыбинский детский сад «Ромашка»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Первомайский детский сад «Солнышко»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
: Кулаковский детский сад «Ручеёк»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
; Машуковский детский сад «Берёзка»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Новоангарский детский сад «Золотой петушок»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
: Орджоникидзевский детский сад «Лучик»;

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Раздолинский детский сад «Умка».

При предоставлении государственной услуги Уполномоченный орган 
! взаимодействует с:

- Федеральной налоговой службой в части получения сведений о 
, рождении;

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 
сведений о лишении родительских прав;

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 
: сведений об ограничении родительских прав;

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 
сведений об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или 

; здоровью;
- Федеральной налоговой службой в части получения сведений о 

заключении (расторжении) брака;
- Федеральной налоговой службой в части получения сведений об 

;установлении отцовства;
- Федеральной налоговой службой в части получения сведений об 

изменении фамилии, имени или отчества для лиц, изменивших фамилию, 
имя или отчество;

- Пенсионным Фондом Российской Федерации в части получения 
^сведений об установлении опеки и попечительства над ребенком.

2.4. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному 
органу запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые



являются необходимыми ж обязательными для предоставления 
муниципальной услуги.

Описание результата предоставления муниципальной услуги

2,5, Результатом предоставления муниципальной услуги является:
; 2,5Л,.Решение о предоставлении муниципальной услуга но форме»
* согласно Приложению Ks 1 к настоящему Административному регламенту.

2,5.2, Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуга но 
\ форме» согласно Приложению Ка 2 к настоящему Административному 
; регламенту. .

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

: муниципальной услуга, срок приостановления предоставления 
!: муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов» являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги

: 2.6. Уполномоченный орган в течение 6 рабочих дней* со дня 
S регистрации заявления и документов» необходимых для предоставления 
: муниципальной услуги в Уполномоченном органе, направляет Заявителю 
: способом указанном в заявлении один из результатов» указанных в пункте 2,5 
i Административного регламента.

Нормативные правовые акты» регулирующие предоставление 
муниципальной услуги

2,7. Перечень нормативных правовых актов» рейдирующих 
, предоставление муниципальной услуги размещается в федеральной 
j государственной информационной системе «Федеральный реестр
■ государственных и муниципальных услуг (функций)»» в соответствующих 
(разделах на ЕГТГУ, РПГУ, официальном сайте органа местного 
самоуправления Мотыгинский район: ‘

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в 
соответствии с нормативными правовыми актами для, предоставления 
муниципальной услуги и услуг» которые являются необходимыми и 

| обязательными для предоставления муниципальной услуги» подлежащих 
^представлению Заявителем, способы их получения Заявителем» в том числе в 

электронной форме» порядок их представления

2,8, Для получения муниципальной услуга Заявитель представляет:



2.8.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, 
согласно Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на 
ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо 
иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов 
; направления результата предоставления государственной (муниципальной)
; услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
дополнительно на бумажном носителе в виде распечатанного 

экземпляра электронного документа в Уполномоченном органе, 
г многофункциональном центре;

на бумажном носителе в Уполномоченном органе, 
многофункциональном центре (указывается в случае, если результат, 
согласно НПА, выдается исключительно на бумажном или ином носителе).

2.8.2. Документ, удостоверяющий личность Заявителя.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из 

I документа, удостоверяющего личность Заявителя формируются при 
: подтверждении учетной записи в Единой системе идентификации и 
' аутентификации из состава соответствующих данных указанной учетной 
записи и могут быть проверены путем направления запроса с 

j использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.
В случае если документ, подтверждающий полномочия Заявителя 

: выдан нотариусом - должен быть подписан усиленной квалификационной
■ электронной подписью нотариуса, в иных случаях - подписанный простой 
; электронной подписью.

2.8.3. Документ, удостоверяющий личность членов семьи Заявителя 
(для детей в возрасте до 14 лет - свидетельство о рождении, для детей в 
возрасте от 14 до 23 лет - свидетельство о рождении и паспорт);

2.8.4. Справка об обучении по очной форме в общеобразовательных 
организациях, профессиональных образовательных организациях или 
образовательных организациях высшего образования ребенка (детей) старше 

118 лет, проживающих в семье родителя (законного представителя) (в случае, 
если документ предусмотрен нормативными правовыми актами субъекта 
РФ);

2.8.5. Документ о рождении ребенка, выданное компетентными 
органами иностранного государства (в случае рождения ребенка за 
пределами Российской Федерации);

2.8.6. Документ, подтверждающий установление опеки 
j (попечительства) над ребенком, в случае если Заявитель является опекуном 
^попечителем) (при необходимости);



I , 2J.7 . Документы, поДтве|щцашНшеДОход (отсутствие дохода) каждого 
Г члена семьи, входящего в ее состав (в случае, если документ предусмотрен 
|  нормативными правовыми актами субъекта РФ);

2,8,8. Справка о рождении, по форме Мй25 предоставляется, если 
сведения об. отце, ребенка йнееены в актовую запись о рождении со слов 

г матери (в случае, если документ предусмотрен йормативными правовыми 
1; актами субъекта РФ), '
'¥ - . ‘ " г .

2.9,. Заявление и прилагаемые документы, укшаниые в пункте 2,8 
|: настоящего Административного регламента, направляются (подаются) в 

Уполномоченный орган в электронной форме путем заполнения формы 
запроса черт личный кабинет на ЕПГУ,

Т Исчерпывающий перечень документов и сведении, необходимых в
■ ■ •. соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления
I муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

,̂ |  органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
|  • предоставлении государственных или муниципальных услуг

С 2.10, ■ Перечень документов, необходимых в соответствии с 
j нормативными правовыми актами для нредоставженш государственной 
 ̂услуга, которые находятся в распоряжении государственных органов, 

|  органов местного самоуправления и иных: органов, участвующих в 
|  предоставлении государственных или муниципальных услуг в случае 
j обращения**:

[• 2.10.1. Сведши» о рождении;
г 2.10.2, Сведения об установлении опеки над ребенком из решения

■ |  органа опеки и попечительства;
2.10,3. Сведения о лишении родительских прав;

' 2,10.4, Сведения об ограничении родительских прав; 
j; 2,10,5. Сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе 

■. его жизни или здоровью;
2.10.6. Сведения о заключении (расторжении) брака;
2.10.7. Сведения об установлении отцовства;

• I. 2,10.8, Сведения об изменении фамилии, имени или отчества для лиц, 
г изменивших фамилию^ имя или отчество,

. I f
!. 2.11, При предоставлении муниципальной услуги запрещается

■ ^требовать от Заявителя:
2.11 Д. Представления документов ж информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

: возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги.



2.11.2. Представления , документов и информации, которые в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Красноярского края, муниципальными правовыми актами министерства 
образования Красноярского края находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальную услугу, государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных 
государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 
2010 года №> 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон № 210-ФЗ).

2.11.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или)
; недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

: следующих случаев:
изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

; предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услути 
; и документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в приеме 
: документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 
в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 
: ранее комплект документов;
: истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
^предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица Уполномоченного органа, служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью руководителя Уполномоченного органа, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
(муниципальной) услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется 
Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.


